附件3

云岩区2023年义务教育阶段学校
新生入学登记通知

为切实做好云岩区2023年义务教育阶段学校新生入学登记工作，根据《贵阳市教育局关于做好2023年义务教育招生入学工作的通知》（筑教发〔2023〕57号）的文件精神和要求，现就有关事宜通知如下。
一、登记条件
（一）申请云岩区公办学位
1.小学一年级：须年满6周岁，即2017年8月31日前（含8月31日）出生。满足以下条件之一，可以进行网上登记：
①具有云岩区户籍的适龄儿童。
②法定监护人具有云岩区有效居住证且符合云岩区招生政策的适龄儿童。
2.初中一年级：2023年六年制小学应届毕业生。满足以下条件之一，可以进行网上登记：
①具有云岩区户籍的适龄少年。
②法定监护人具有云岩区有效居住证且符合云岩区招生政策的适龄少年。
重要提示：非云岩区户籍的学生在平台登记之后，须由云岩区教育局根据公办学校的学位情况及申请资料的积分序位、居住证地址统筹安排公办学位。
（二）申请云岩区民办学位
1.小学一年级：须年满6周岁，即2017年8月31日前（含8月31日）出生。满足以下条件之一，可以进行网上申请：
①具有云岩区户籍的适龄儿童。
②法定监护人具有云岩区有效居住证且符合云岩区招生政策的适龄儿童。
2.初中一年级：2023年六年制小学应届毕业生。满足以下条件之一，可以进行网上申请：
[bookmark: _GoBack]①具有云岩区户籍的适龄少年。
②法定监护人具有云岩区有效居住证且符合云岩区招生政策的适龄少年。
注：符合民办学校报名条件的新生可选择填报我区1所民办学校。
二、登记时间
登记时间：6月21日-7月1日。
三、登记网站
贵阳市2023年义务教育招生继续实行网上登记入学。“贵阳市义务教育入学服务平台”网址：https://yjrx.gyzkzx.cn。
提示：请家长关注贵阳市教育局的官方微信平台“贵阳教育”，查看“网上登记操作指南”。
四、网上初审
报名期间，家长请按照“贵阳市义务教育入学服务平台”的要求登记信息，平台将核实学生的户籍或监护人的居住证等信息的真实性和准确性。请家长如实填写，如填报虚假信息将影响学生正常入学。
五、学位确认
（一）云岩区户籍生
1.平台根据云岩区教育局公布的区属公办中小学招生服务范围，将云岩区户籍生分配到相应“现场审核点”。
2.平台将从7月27日起通过短信和平台提示两种方式通知家长打印“现场审核表”，并按照“现场审核表”中要求的时间、地点，携带需提供的资料到“现场审核点”进行现场审核。
3.审核所需资料包括以下材料的原件及复印件。
（1）小学一年级
①拟入学儿童的户口簿；
②出生证明、预防接种证、保健手册；
③拟入学儿童法定监护人的房屋产权证明材料。
（2）初中一年级
①拟入学少年的户口簿；
②拟入学少年的六年制小学毕业证明（或六年级在读证明）；
③拟入学儿童法定监护人的房屋产权证明材料。
4.现场审核时间为：7月29日-7月31日，审核通过的学生现场确定学位，一经确认，系统将锁定学生录取信息，不能再被其他公办或民办学校录取。审核未通过的学生由云岩区教育局根据招生政策进行统筹安排。
5.选择民办学校的云岩区户籍生，确认本人未被所选民办学校录取之后，再到公办学校的“现场审核点”进行现场审核。
（二）云岩区随迁子女
1.根据云岩区教育资源的承载能力，对已申办云岩区有效居住证的进城务工人员的随迁子女申请就读我区义务教育阶段公办学校（相对就近且有空余学位）实行“积分入学，统筹安排”的招生政策，将“居住证年限、社保年限（或营业执照年限）”作为统筹安排公办学位的依据。
2.云岩区教育局将通过短信及平台信息通知家长现场审核申请资料的时间和地点。
3.科学设置计分项，对随迁子女的申请资料逐项打分。
4.现场审核对申请资料计分，须提供以下申请材料的原件。
（1）拟入学儿童或少年的户口簿。
（2）计分资料（二选一）
①拟入学儿童或少年的法定监护人（父或母）在云岩区公安部门办理的近六年的IC卡居住证、法定监护人（父或母）在贵阳市连续缴纳的近三年的社保证明材料（由社保局出具）。
②拟入学儿童或少年的法定监护人（父或母）在云岩区公安部门办理的近六年的IC卡居住证、法定监护人（父或母）作为法人代表在贵阳市工商部门办理的近三年的有效营业执照。
重要提示：非云岩区户籍的学生在平台登记之后，须由云岩区教育局根据公办学校的学位情况及申请资料的积分序位、居住证地址统筹安排公办学位。
（三）云岩区民办学校
1.民办学校招生一律不得以面试、面谈、测评等名义选拔学生，学校录取工作按照“登记+电脑随机派位+学位确认”模式进行；学生登记报名期间，符合民办学校报名条件的新生可选择填报我区1所民办学校。
2.报名学生数小于招生计划数的民办小学和初中可根据家长意愿直接录取；报名学生数大于招生计划数的民办小学和初中，将采取电脑随机派位的方式招生。各区民办学校的电脑随机派位将由贵阳市招生考试管理中心统筹在7月25日统一进行。中签学生须在7月26日-7月27日办理网上交费手续。逾期未交费学生视为放弃中签资格。学位一经确认，系统锁定学生录取信息，不能再被其他公民办的小学/初中录取。
六、其他事项
（一）登记期间，请家长结合自身情况按照相关登记要求和流程，在规定时间内完成注册登记。
（二）我区在区属各公民办中小学设立“入学咨询点”，接受学生和家长的咨询，宣传解释招生政策。
（三）“贵阳市义务教育入学服务平台”有“网上初审”、“通知现场审核点”、“打印现场审核通知单”等阶段，义教平台将通过家长在网上登记信息时注册的手机号码发送短信通知相关事宜。请家长保持手机畅通，便于及时获取相关信息。
七、咨询渠道
（一）云岩区教育局招生科
1.咨询电话：0851-86505670
2.咨询地点：云岩区威清路108号
（二）云岩区公民办小学、初中
1.咨询电话：详见“附件5”
2.咨询地点：详见“附件5”
2